PAGE
10

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     06 апреля 2018 года                                                                                  626

О внесении изменений в постановление Администрации города

от 30.09.2013 № 3162

 В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством постановляю:
 1.Внести в постановление Администрации города от 30.09.2013 № 3162 «Об утверждении Муниципальной программы «Улучшение жилищных условий работников муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области по основному месту работы, постоянно проживающих на территории Ульяновской области» (далее - постановление) следующие изменения:
1.1.Приложение к постановлению изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации города

от 30.09.2013 № 3162
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Улучшение жилищных условий работников муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области по основному месту работы, постоянно проживающих на территории Ульяновской области»
Город Димитровград

2018 год
1. Паспорт муниципальной программы
	1.1.Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий работников муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области по основному месту работы, постоянно проживающих на территории Ульяновской области»

	1.2.Основания для разработки муниципальной программы
	Постановление Правительства Ульяновской области  от 30.03.2011 №12/131-П «О предоставлении выплат на приобретение жилого помещения отдельным категориям граждан, постоянно проживающих на территории Ульяновской области»

Решение Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 29.02.2012 № 65/808 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной социальной выплаты работникам муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области по основному месту работы, постоянно проживающим на территории Ульяновской области, на приобретение жилья, приобретаемого с привлечением средств ипотечных кредитов (займов)».

	1.3.Заказчик муниципальной программы
	Администрация города

	1.4.Разработчик муниципальной программы
	МКУ «Управление  РСП» (по согласованию)

	1.5.Руководитель муниципальной программы
	Первый заместитель Главы Администрации города

	1.6.Исполнитель муниципальной программы
	МКУ «Управление  РСП» (по согласованию)

	1.7.Цели муниципальной программы
	1.Создание условий для повышения доступности жилых помещений для работников муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений, а также для укрепления кадрового потенциала данных учреждений;

2.Стимулирование жилищного строительства в городе Димитровграде Ульяновской области;

3.Развитие системы ипотечного кредитования.

	1.8. Сроки и

этапы реализации

муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в течение 2014 – 2020 годов. Этапы не выделяются.

	1.9.Объемы и источники финансирования муниципальной программы*
	Источники финансирования муниципальной программы: бюджет города, средства областного бюджета.

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета города на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы составляет  3950,0 тыс. руб., в том числе:

Объем бюджетных ассигнований из бюджета города   - 1975,0 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 150,0 тыс. руб.
2015 год – 150,0 тыс. руб.
2016 год – 650,0 тыс. руб.
2017 год – 500,0 тыс. руб.
2018 год – 525,0 тыс. руб.
2019 год – 0,00   тыс. руб.
2020 год – 0,00 тыс. руб.
Объем бюджетных ассигнований из областного бюджета Ульяновской области* 1975,0 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 150,0 тыс. руб.
2015 год – 150,0 тыс. руб.
2016 год – 650,0 тыс. руб.
2017 год – 500,0 тыс. руб.
2018 год – 525,0 тыс. руб.
2019 год – 0,00 тыс. руб.
2020 год – 0,00 тыс. руб.

	1.10.Основные ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1.Количество работников муниципальных учреждений, получивших выплату - 34 человека;

2.Привлечение финансовых средств  в  жилищную сферу - более 74 миллионов рублей.

*средства областного бюджета указываются в виде межбюджетных трансфертов, возможных к получению на реализацию мероприятий муниципальной программы
2. Характеристика проблем, на решение которых направлена

муниципальная программа
Жилищная проблема была и остается одной из наиболее сложных и острых для населения города, особенно актуальной она является для граждан, относящихся к наименее обеспеченным группам населения, кем в преимуществе являются работники муниципальных учреждений. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они, как правило, не могут оплатить первоначальный взнос при получении кредита.

Нерешенность проблемы обеспечения работников муниципальных учреждений жилыми помещениями на уровне города приводит к таким негативным последствиям, как:
-высокий уровень текучести кадров в муниципальных учреждениях;
-отсутствие заинтересованности у молодежи к работе в муниципальных учреждениях;
-угасание интереса к трудовой деятельности в муниципальных учреждениях из-за отсутствия перспективы создания нормальных условий жизни.

В современных условиях, когда большинство граждан города, работающих в муниципальных учреждениях, не имеет возможности решить жилищную проблему самостоятельно, требуется продуманная и реалистичная политика в отношении оказания поддержки данной категории граждан в приобретении или строительстве жилых помещений. Это, в свою очередь, позволит повлиять на решение многих сотрудников муниципальных учреждений остаться работать в данной сфере, а также привлечь молодежь на работу в муниципальные учреждения.

Муниципальная программа предусматривает создание системы поддержки работников муниципальных учреждений, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в целях стимулирования и закрепления положительных тенденций по укреплению кадрового потенциала муниципальных учреждений.

Основными рисками, связанными с решением данной проблемы, являются:
-недостаточная сумма средств бюджета города и бюджета области;
-низкая платежеспособность участников муниципальной программы;
-повышение цен на жилые помещения.
Список используемых сокращений и терминов:

муниципальная программа - муниципальная программа «Улучшение жилищных условий работников муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области по основному месту работы, постоянно проживающих на территории Ульяновской области»;

Администрация города - Администрация города Димитровграда Ульяновской области;

МКУ «Управление РСП» - Муниципальное казенное учреждение «Управление по реализации социальных программ»;

муниципальные учреждения – муниципальные автономные, бюджетные и казенные учреждения;

город - город Димитровград Ульяновской области;

бюджет города – бюджет города Димитровграда Ульяновской области;

бюджет области – бюджет Ульяновской области;

выплата – единовременная выплата на приобретение жилого помещения, приобретаемого с привлечением средств ипотечных кредитов, работникам муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области для которых указанные учреждения являются основным местом работы, постоянно проживающим на территории Ульяновской области, предоставляемая в порядке и на условиях, предусмотренных Порядком предоставления единовременной социальной выплаты работникам муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области по основному месту работы, постоянно проживающим на территории Ульяновской области, на приобретение жилья, приобретаемого с привлечением средств ипотечных кредитов (займов), утвержденным решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 29.02.2012 № 65/808.

свидетельство - свидетельство о предоставлении работнику учреждения единовременной выплаты на приобретение жилого помещения, выдаваемое в порядке и на условиях, предусмотренных Порядком предоставления единовременной социальной выплаты работникам муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области по основному месту работы, постоянно проживающим на территории Ульяновской области, на приобретение жилья, приобретаемого с привлечением средств ипотечных кредитов (займов), утвержденным решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 29.02.2012 № 65/808.

3.Цели и задачи муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:
1.Создание условий для повышения доступности жилых помещений для работников муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений, а также для укрепления кадрового потенциала данных учреждений;

2.Стимулирование жилищного строительства в городе Димитровграде Ульяновской области;

3.Развитие системы ипотечного кредитования.
Для достижений целей муниципальной программы необходимо решение следующей задачи:
-обеспечение предоставления единовременных выплат на приобретение жилого помещения, приобретаемого с привлечением средств ипотечных кредитов, работникам муниципальных учреждений для которых указанные учреждения являются основным местом работы, постоянно проживающим на территории города.

4. Система программных мероприятий

Основное программное мероприятие указано в Приложении №1 к муниципальной программе.
Порядок и условия предоставления единовременных выплат на приобретение жилого помещения, приобретаемого с привлечением средств ипотечных кредитов, в рамках реализации муниципальной программы установлены Порядком предоставления единовременной социальной  выплаты работникам муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области по основному месту работы, постоянно проживающим на территории Ульяновской области, на приобретение жилья, приобретаемого с привлечением средств ипотечных кредитов (займов), утвержденным решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 29.02.2012 № 65/808.
Выделение денежных средств на реализацию муниципальной программы в установленных объемах из бюджета города позволит дополнительно  привлечь на реализацию мероприятий муниципальной программы денежные средства бюджета области  в установленных объемах.
5. Управление муниципальной программой и контроль ее реализации

Реализация программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в городе Димитровграде Ульяновской области, утвержденным постановлением Администрации города от 11.09.2013 № 2874.

Заказчик муниципальной программы несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной программы.

Руководитель муниципальной программы:

- несет ответственность за своевременное предоставление полных и достоверных отчетов о ходе реализации муниципальной программы;

- несет ответственность за эффективность и результативность муниципальной программы;

- несет ответственность за реализацию муниципальной программы в целом, своевременность внесения в нее изменений и в установленных случаях досрочное ее прекращение, предоставление в управление социально-экономического развития отчетов, предусмотренных Порядком;

- осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей муниципальной программы;

- своевременно направляет в управление социально-экономического развития отчеты о ходе реализации соответствующей программы по форме согласно приложению № 4 к Порядку:

- ежеквартальный - до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

-отчет за I полугодие, в который включается аналитическая информация, содержащая выводы и предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы на очередной финансовый год, прогнозное значение индикаторов реализации муниципальной программы за отчетный год;

- годовой - до 1 февраля года, следующего за отчетным, в который включается оценка эффективности реализации муниципальной программы, согласно приложению № 5 к Порядку;

Все отчеты о реализации муниципальной программы подписываются руководителем муниципальной программы.

Исполнители муниципальной программы:

- определяют поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, установленными действующим законодательством;

- несут ответственность за осуществление в установленные сроки соответствующих мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, целевое и эффективное использование выделенных на программные мероприятия бюджетных средств, своевременное их освоение, достоверность представленной информации.

 Разработчик муниципальной программы:

- в ходе реализации муниципальной программы уточняет объемы средств, необходимых для ее финансирования в очередном финансовом году;

- представляет проект постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, на согласование в Управление финансов и закупок, управление социально-экономического развития, правовое управление Администрации города и другие структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы Администрации города, заинтересованные органы и организации;

- в случае наличия в муниципальной программе мероприятий, финансовое обеспечение реализации которых будет осуществляться за счет внебюджетных источников, обеспечивает подписание лицами, изъявившими желание осуществлять финансовое обеспечение реализации таких мероприятий, соглашения (договоры) о намерениях с заказчиком муниципальной программы;

- организует публикацию в средствах массовой информации или в информационно-коммуникационной сети Интернет постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы;

- несет ответственность за соответствие разработанной муниципальной программы приоритетным направлениям развития муниципального образования на долгосрочный период;

- организует сбор от исполнителей муниципальной программы аналитической информации об итогах реализации и представляет ее руководителю муниципальной программы;

- подготавливает проект отчетов и представляет их руководителю муниципальной программы.

6. Система индикаторов эффективности реализации муниципальной  программы

	№
п/п
	Индикатор
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значение показателей по годам

	2012

(факт.)
	2013

(план.)
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11
	12

	1
	Общее коли-чество работ-ников муни-ципальных учреждений, нуждающих-ся в улучше-нии жилищ-ных условий, обративших-ся за консуль-тацией по во-просу приоб-ретения жилого помещения с привлечением средств ипотечных кредитов с участием  выплаты
	чел.
	22*
	43*
	50
	58
	63
	87
	87
	87
	87

	2
	Количество работников муниципальных учрежде-ний, приоб-ретающих на территории города Дими-тровграда Ульяновской области жилое помещение**, с помощью ипотечного кредита  с участием выплаты по плану му-ниципальной программы
	чел.
	3
	10
	2
	2
	13
	10
	7
	0
	0

	3
	Количество работников муниципальных учрежде-ний, получив-ших выплату
	чел.
	2
	3
	2
	2
	13
	10
	7
	0
	0

*согласно журналу консультаций об условиях и порядке получения выплаты работникам муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области для которых указанные учреждения является основным местом работы, постоянно проживающих на территории Ульяновской области, на приобретение жилого помещения, приобретаемого с привлечением средств ипотечных кредитов № 01-45 от 29.02.2012;

**требование к дате ввода в эксплуатацию приобретаемых жилых помещений утверждено в Постановлении Правительства Ульяновской области от 30.03.2011 № 12/131-П.
 7.Прогноз ожидаемых социально-экономических

результатов реализации муниципальной программы

Реализация предусмотренных муниципальной программой мероприятий обеспечит достижение следующих результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность:

-количество работников муниципальных учреждений, получивших выплату – 34 чел.;

-привлечение финансовых средств  в  жилищную сферу – более 74 млн. рублей.
	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источник финансового обеспечения, тыс.руб.
	Итого

	Бюджетные ассигнования бюджета города **
	Бюджетные ассигнования областного бюджета*

	Финансовое обеспечение всего:
	по годам (тыс.руб.)
	Финансовое обеспечение всего:
	по годам (тыс.руб.)
	Финансовое обеспечение всего:
	по годам (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	1.Основное мероприятие

 «Перечисление социальной выплаты работникам муниципальных учреждений»

	1.1.
	Перечисление единовременной выплаты работникам муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области для которых указанные учреждения являются основным местом работы, постоянно проживающим на территории Ульяновской области, на приобретение жилого помещения, приобретаемого с привлечением средств ипотеч-ных кредитов
	МКУ «Управление РСП» (по согласованию)
	1975,0
	150,0

	150,0
	650,0
	500,0

	525,0
	0,0

	0,0
	1975,0
	150,0
	150,0

	650,0
	500,0

	525,0
	0,0

	0,0
	3950,0
	300,0
	300,0
	1300,0
	1000,0

	1050,0

	0,0

	0,0

	Всего по муниципальной программе:
	1975,0
	150,0
	150,0
	650,0
	500,0
	525,0
	0,0

	0,0
	1975,0
	150,0
	150,0

	650,0
	500,0
	525,0
	0,0
	0,0
	3950,0
	300,0
	300,0
	1300,0
	1000,0

	1050,0

	0,0
	0,0

*средства областного бюджета указываются в виде межбюджетных трансфертов, возможных к получению на реализацию мероприятий муниципальной программы

**выделение денежных средств из бюджета города на программные мероприятия в обозначенных объемах позволит привлечь денежные средства из вышестоящих бюджетов в установленных объемах.

______________________».

2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Димитровграда А.Р.Гадальшина.
Исполняющий обязанности
Главы  Администрации города                                                      Ю.А.Корженкова